云南省人力资源和社会保障厅
云 南 省 工 业 和 信 息 化 厅
云 南 省 民 政 厅
云 南 省 交 通 运 输 厅
云 南 省 乡 村 振 兴 局
云 南 省 总 工 会
共 青 团 云 南 省 委
云 南 省 妇 女 联 合 会

云人社函 〔２０２２〕１５号

云南省人力资源和社会保障厅

云南省工业和信息化厅　云南省民政厅

云南省交通运输厅　云南省乡村振兴局

云 南 省 总 工 会 　 共 青 团 云 南 省 委

云南省妇女联合会关于开展２０２２年春风行动的通知

各州 (市)人力资源和社会保障局、工业和信息化局、民政局、

交通运输局、乡村振兴局、总工会、团委、妇联:

为全面贯彻党的十九届六中全会精神,认真落实党中央、国

务院和省委、省政府关于做好稳就业保就业工作的决策部署,促

进农村劳动力转移就业和农民工就业创业,根据 «人力资源社会

保障部 工业和信息化部 民政部 交通运输部 国家乡村振兴局 全

国总工会 共青团中央 全国妇联关于开展２０２２年春风行动的通

知»(人社部函 〔２０２２〕５号),省人力资源和社会保障厅、省工

业和信息化厅、省民政厅、省交通运输厅、省乡村振兴局、省总

工会、团省委、省妇联决定春节前后在全省范围内开展春风行

动.现将有关事项通知如下:

一、活动主题

春风送温暖 就业送真情

二、活动时间

２０２２年１月２１日至３月３１日

三、服务对象

(一)因疫情滞留就业地的务工人员;

(二)有转移就业意愿的农村劳动力、返乡返岗农民工,特

别是脱贫人口、农村低收入人口等重点帮扶对象;

(三)有用工需求的用人单位,特别是重要产业链、供应链

企业.

四、活动目标

(一)留岗有关怀.使因疫情滞留就业地的务工人员得到党

和政府的温暖关心,推动实现就地过年有关怀.

(二)就业有帮扶.使有需要的务工人员得到就业服务、权

—２—

益维护等支持帮助,推动实现就业、有序返岗.

(三)用工有支持.使有需要的用人单位享有用工服务和政

策支持,推动经济稳定运行和健康发展.

五、活动内容

(一)因地制宜稳岗留工.各地要按照当地党委、政府统一

要求,根据本地区疫情防控和生产用工情况,坚持分类分区精准

施策,在疫情中、高风险地区等重点区域,面向保供应保运转企

业、高风险岗位职工和其他就地过年务工人员提供稳岗留工服

务.主动向就地过年劳动者发出节日慰问信,组织多种形式的

“送温暖”和集体过年活动,深入开展 “送法到家 让孩子健康成

长”、“童心港湾”等寒假儿童关爱服务活动,帮助安心过春节.

鼓励企业为在岗职工发放留岗红包、过年礼包,合理安排生产、

制定错峰放假和调休计划,灵活安排职工在岗培训,落实好工

资、休假等待遇.加大对滞留失业人员的转岗就业服务力度,及

时按规定兑现失业保险待遇,对符合条件人员实施社会救助.

(二)引导有序外出务工.各地要提前摸清农民工返乡返岗

和企业开工复工情况,充分发挥劳务服务站、省外省内劳务协作

机制作用,加强输出地和输入地信息对接和劳务协作,引导农民

工节后有序外出务工,积极在车站、机场服务区开展针对外出务

工人员的志愿服务活动.加大本地区特色劳务品牌宣传推介力

度,引导劳动者积极参与相关培训和务工对接,以劳务品牌带动

—３—

劳动者就业增收.对有集中外出需求的,根据实际需要和疫情防

控要求视情提供专车、专列、包机服务.

(三)促进就近就业创业.各地要为有创业意愿的返乡农民

工提供政策咨询、项目推介、开业指导、场地安排等创业服务,

加大创业培训力度,帮助解决融资、用人等实际问题,鼓励扶持

返乡农民工创新创业.广泛收集农民工就近就业岗位,组织参与

春播春种农业生产、城乡基础设施建设和以工代赈项目,拓宽就

近就业渠道.对通过市场渠道确实难以实现就业的脱贫人口、返

贫监测对象,按规定通过乡村公益性岗位安置.

(四)组织专场招聘活动.各地要制定公布春节后招聘活动

计划安排,在行动期间组织开展一系列招聘服务活动.在线下招

聘现场分类设置招聘专区,在醒目位置注明招聘行业、招聘对

象,设立专门服务台提供面对面咨询服务.密集开展线上招聘活

动,通过远程招聘、直播带岗等方式实现岗位靶向推送.活动期

间要面向国家和省乡村振兴重点帮扶县、易地搬迁大型安置区等

脱贫人口集中的地区定向投放一批就业岗位.

(五)强化服务培训维权.各地要加强公共就业服务,为有

需要的农民工开展 “１３１”服务,提供至少１次职业指导、３个

适合的岗位信息、推荐至少１个合适的培训项目.充分发挥各类

零工市场作用,推动基层公共服务平台服务功能向零工市场延

伸,有条件地区可在春节后务工人员求职集中的地点设立临时就

—４—

业服务站 (点),有效扩大服务半径.统筹培训资源,开发一批

适合农民工的培训课程,引导农民工主动参加技能培训,落实好

职业培训补贴和职业技能鉴定补贴政策.畅通劳动保障维权渠

道,加大监察执法力度,规范人力资源市场秩序.

(六)支持重点企业用工.各地要做好春节前后有用工需求

企业的用工服务工作,优先支持保供应、保运转、重要产业链等

重点企业、重大项目、重大工程连续生产、保障供应.支持阶段

性用工需求量较大的企业与富余员工较多企业开展用工余缺调

剂,实现正常生产经营.企业组织职工开展职业技能培训的,按

规定给予职业技能培训补贴.对符合条件的企业,按规定落实失

业保险稳岗返还等相关政策.

六、工作要求

(一)加强组织领导.各级各部门要提高政治站位,切实把

２０２２年春风行动作为贯彻党的十九大及十九届历次全会精神和

推进 “六稳”、“六保”工作的重要举措,聚焦春节前后为务工人

员集中提供就业帮扶的重点任务,在确保常态化疫情防控的基础

上,助推就业形势保持总体稳定.各地人社部门要发挥好牵头作

用,主动联合工信、民政、交通、乡村振兴、工会、团委和妇联

等部门及早谋划,明确方案,密切沟通,形成合力,推进春风行

动安全有序开展.

(二)精心组织实施.各地要按照当地党委、政府的统一安

—５—

排,根据疫情防控形势,合理安排线上线下招聘、服务活动.加

强风险防控,做好突发事件的应对预案,强化工作保障和组织实

施.各级人社、工信、民政、交通、乡村振兴、工会、团委和妇

联部门要充分发挥部门优势,做好就业形势监测分析,利用好市

场化资源,结合本地疫情防控和生产用工情况,因地制宜做好稳

岗留工、引导外出务工、促进就近就业创业和服务重点企业用工

等各项工作.加强对在异地暂遇困难人员的关心关爱,及时纾解

疏导,做好服务.

(三)广泛组织宣传.各地要提前发布活动预告,告知活动

主要内容、活动安排及参与方式,提高群众知晓度.组织各类媒

体,多渠道、多角度、全方位持续跟踪报道春风行动开展情况和

所取得的进展,进一步扩大活动影响力.各地要即时报送现场图

片、影音资料、新闻线索等宣传材料,大力推广好经验、好做

法、好案例,营造良好社会舆论氛围.

各州 (市)要及时向上级业务主管部门报送春风行动开展情

况.请于１月２０日前报送联系人信息表 (附件１),４月２日前

报送活动总结和活动情况表 (附件２).

联系人及联系方式:

省人力资源社会保障厅 王壹

联系电话:０８７１－６７１９５８５３、６７１９５７７０ (传真)

电子邮箱:ynjyxx＠１２６com
—６—

省工业和信息化厅 狄波

联系电话:０８７１－６３３４０６１６

电子邮箱:deebbie＠１２６com

省民政厅 杨斌方

联系电话:０８７１－６５７１４６７８

电子邮箱:１０２０４０９６３８＠qqcom

省交通运输厅 莫飞

联系电话:０８７１－６５３０９９１２

电子邮箱:３５５０３５７５＠qqcom

省乡村振兴局 李中国

联系电话:０８７１－６５５５８０５０

电子邮箱:ynhyfp２０１７＠１６３com

省总工会 查晓雯

联系电话:０８７１－６４１４３８１６

电子邮箱:ynszbfzx＠１６３com

团省委 李章能

联系电话:０８７１－６３９９５４３６

电子邮箱:yunnancqb＠１６３com

省妇女联合会 刘荣森

联系电话:０８７１－６３９９５５３２

电子邮箱:ynfzb＠１２６com
—７—

—
9
—

附
件

1

2
02
2
年
春
风
行
动
联
系
人
信
息
表

州
（

市
）

单
位
名
称

联
系
人

联
系
电
话

传
真

邮
箱

—
10

—

附
件

2

2
02
2
年
春
风
行
动
情
况
表

填
报

单
位
:

(单
位

盖
章
)

填
报

时
间

：
20
22

年
月

日

单
位

负
责

人
:

审
核

人
:

填
表

人
:

联
系

电
话

：

表
间

关
系

：
9≥

11
+1
3；

10
≥
12
+1
4。

注
：

上
述

内
容

均
为

活
动

期
间

统
计

数
据

。

发
放
宣

传
资
料

数

走
访
返

乡
农
民

工
人
数

走
访
企

业
数

稳
岗
留

工
服
务

次
数

组
织
专

场
招
聘

活
动
次

数

提
供
公

共
就
业

创
业
服

务
人
数

组
织
参

加
职
业

技
能
培

训
人
数

提
供
创

业
服
务

人
数

提
供
劳

动
维
权

和
法
律

援
助
服

务
人
数

实
现
县

内
就
地

就
近
就

业
人
数

实
现
县

外
省
内

转
移
就

业
人
数

实
现
跨

省
转
移

就
业
人

数

参
与

企
业

数

提
供

岗
位

数

达
成

就
业

意
向

人
数

其
中
：

脱
贫
劳

动
力
人

数

其
中
：

脱
贫
劳

动
力
人

数

其
中
：

脱
贫
劳

动
力
人

数

其
中
：

脱
贫
劳

动
力
人

数

其
中
：脱

贫
劳
动

力
人
数

其
中
：

脱
贫

劳
动

力
人

数

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围： 当前页
     裁切： 不裁切
     固定爬移：移动方向上、移动量24.09 points
     高级选项：旧版

     32
     1
     0
     No
     212
     365

     Fixed
     Up
     24.0945
     0.0000

         Both
         8
         CurrentPage
         24

       CurrentAVDoc

     None
     0.0000
     Top

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     10
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base